
 

 

 
 
 

Deliberazione della Giunta Esecutiva N° 108 del 07/06/2024 
 

 
 

OGGETTO: 

OSSERVATORIO FAUNISTICO FOTOGRAFICO "BOSCO DEL 
CARVIGNONE” IN COMUNE DI CEVO. 

ASSEGNAZIONE CONTRIBUTO  ALL'ASSOCIAZIONE "IMMAGINI 
D'AMBIENTE" A COPERTURA DELLE SPESE PREVISTE PER L'AVVIO DELLE 

ATTIVITA' DI PROMOZIONE E GESTIONE DELL’OSSERVATORIO PER 
L’ANNO 2024. 
 

 

 
L'anno duemilaventiquattro, il giorno  sette del mese di Giugno alle ore 11:45, in 
Breno (BS), previa notifica degli inviti personali e con l’osservanza di tutte le formalità 

prescritte dallo Statuto e dalle vigenti leggi vennero oggi convocati a seduta i 
componenti la Giunta Esecutiva della Comunità Montana di Valle Camonica: 

 
 
All’appello risultano: 

 

Cognome e Nome Funzione P A 

BONOMELLI ALESSANDRO Presidente X  

DELLANOCE ENRICO Vice Presidente  X 

FARISÈ CRISTIAN Assessore X  

MAUGERI MASSIMO Assessore  X  

PANTEGHINI ALESSANDRO Assessore X  

PENDOLI MIRCO* Assessore X  

SABBADINI ILARIO* Assessore X  

 

*in videoconferenza. 

 

ne risultano presenti n. 6 e assenti n. 1 
 

 

 

 

Partecipa all’adunanza il Segretario Dott. Bernardi Marino, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. Essendo legale il numero degli intervenuti Il 



Presidente Alessandro Bonomelli assume la presidenza e dichiara aperta la seduta 
per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

OGGETTO: 

OSSERVATORIO FAUNISTICO FOTOGRAFICO "BOSCO DEL 
CARVIGNONE” IN COMUNE DI CEVO. 

ASSEGNAZIONE CONTRIBUTO  ALL'ASSOCIAZIONE "IMMAGINI 
D'AMBIENTE" A COPERTURA DELLE SPESE PREVISTE PER L'AVVIO DELLE 

ATTIVITA' DI PROMOZIONE E GESTIONE DELL’OSSERVATORIO PER 
L’ANNO 2024. 
 

  __________________________________________________________ 
  Su proposta dell'Assessore Alessandro Panteghini 

 
 

LA GIUNTA ESECUTIVA 

 
PREMESSO che la Comunità Montana di Valle Camonica, in qualità di ente gestore del 

Parco dell’Adamello, ha tra le proprie finalità la realizzazione e l’incentivazione di 
attività di comunicazione, formazione e didattica ambientale, finalizzate a promuovere 
il rispetto e la salvaguardia dei valori naturali ed ambientali anche attraverso 

l’organizzazione di iniziative a carattere turistico -naturalistico e anche avvalendosi 
allo scopo di forme di collaborazione con Enti ed Associazioni che condividono 

l'obiettivo di tutela e valorizzazione dell'ambiente; 
 

PRESO ATTO che:  
• presso il Comune di Cevo è presente e da qualche anno attiva l’Associazione 
senza scopo di lucro “Immagini d’Ambiente” con sede in Milano, la quale ha per 

oggetto sociale la valorizzazione e la diffusione della conoscenza dell’arte e della 
tecnica della fotografia naturalistica, nonché - attraverso la produzione artistica e 

l’organizzazione di eventi ed iniziative anche di carattere turistico - la promozione del 
patrimonio naturalistico, storico e culturale correlato ai settori oggetto della propria 
attività;  

• il Comune di Cevo ha investito risorse economiche in condivisione con l’ente 
gestore del Parco dell’Adamello (Comunità Montana di Valle Camonica) per proporre la 

fotografia naturalistica quale elemento qualificante l’offerta turistica ambientale legata 
al territorio della Val Saviore e del Parco dell’Adamello e a tale scopo, avvalendosi 
della collaborazione con la sopracitata Associazione, ha messo a disposizione l’area 

comunale in loc. Carvignone per la realizzazione di un percorso di visita attrezzato con 
strutture destinate all’osservazione faunistica ed alla fotografia naturalistica – 

ornitologica;  
 
RITENUTO che lo sviluppo di attività di educazione ambientale legate alla fotografia 

naturalistica come sopra prospettate concorra alla definizione di attività di educazione 
ambientale di significato ed interesse sovra-comunale, innovative e di valore per 

l’intero territorio del Parco dell’Adamello e della Comunità Montana di Valle Camonica, 
con potenziali sinergie anche con l’offerta di servizi di educazione e didattica 
ambientale legati alla Casa del Parco dell’Adamello di Cevo; 

 
RICHIAMATA la propria precedente deliberazione n° 171 in data 19.10.2020 con la 

quale è stato approvato un Accordo di collaborazione triennale (rinnovato tacitamente 
per il triennio 2024-2026) fra la Comunità Montana di Valle Camonica – Parco 
dell’Adamello, il Comune di Cevo e l’Associazione senza scopo di lucro “Immagini 

d’Ambiente” per lo sviluppo di attività di divulgazione ambientale, informazione e 
formazione fotografico-naturalistica facendo perno sul sentiero e capanno naturalistico 

da realizzarsi presso i boschi di località Carvignone in comune di Cevo; 
 



PRESO ATTO altresì che nel Documento Unico di Programmazione dell’ente per il 
periodo 2024-2026 - bilancio di previsione 2024, sezione Parco dell’Adamello, sono 
state appostate risorse per sviluppare la collaborazione con l’associazione Immagini 

d’Ambiente al fine di attivare le attività didattiche ed educative legate alla fotografia 
naturalistica connesse all’osservatorio dei Boschi di Carvignone; 

 
PRESO ATTO che i lavori di realizzazione della parte principale del sentiero didattico e 
del capanno fotografico sono stati ultimati durante il 2023 e che si rende necessario 

provvedere all’attività di promozione dei servizi erogabili dalla struttura ed avviare il 
primo anno della gestione sperimentale del sito, anche al fine di consentire lo sviluppo 

del programma delle attività e delle iniziative previste nei confronti dei cittadini 
interessati, delle scolaresche e degli appassionati di fotografia naturalistica; 
 

VISTA la nota acclarata al protocollo dell’Ente al n. 3041.XI.2 in data 11/03/2024 con 
la quale l’ Associazione Immagini d’Ambiente, con sede a Milano, in Via Pagano, n.41, 

richiede un contributo di € 26.000,00 complessivi, finalizzato alla copertura di un 
programma d’azione che comprende costi relativi al completamento ed estensione del 
sentiero didattico, allo sviluppo dell’attività promozionale e dei servizi previsti, nonché 

alla gestione pratica dell’osservatorio fotografico per l’anno 2024 ed alla realizzazione 
e produzione di materiale didattico e divulgativo dedicato; 

 
RITENUTO per quanto sopra specificato, di provvedere all’approvazione di un 

contributo massimo di € 3.500,00 a favore dell’Associazione richiedente, da destinare 
alla copertura parziale delle spese sostenute relativamente all’attività di promozione 
della didattica e di gestione dell’osservatorio faunistico fotografico del bosco del 

Carvignone a Cevo relativamente all’anno 2024, primo anno di funzionamento 
dell’osservatorio; 

 
VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, resi dagli aventi 
titolo ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 - comma 1 - del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 

267; 
 

AD unanimità di voti, espressi nelle forme di legge 
 

DELIBERA 

 
1) di ritenere ammissibile nella misura massima di € 3.500,00, per le ragioni indicate 

nel preambolo del presente atto la richiesta di contributo presentata 
dall’Associazione “Immagini d’Ambiente” di Milano, contributo da destinare alla 
copertura delle spese dalla stessa Associazione sostenute relativamente alle 

attività di promozione della didattica e gestione della struttura dell’osservatorio 
faunistico fotografico bosco del Carvignone a Cevo per il primo anno di attivazione 

dello stesso; 
 

2) di assegnare a tale scopo all’Associazione “Immagini d’Ambiente” un contributo di 

€ 3.500,00; 
 

3) di dare atto che la spesa trova copertura come segue nel bilancio dell’Ente come 
da impegno di spesa assunto dal competente Responsabile di Servizio che viene 
allegato al presente provvedimento: 

 

Missione 09 Programma 05 Titolo 1 Macroaggregato 04 UEB 0401001 

Creditore Associazione Immagini d’Ambiente 

Codice fiscale 97871390155 



Oggetto/Causale 

Assegnazione contributo straordinario 
all'Associazione "Immagini d'Ambiente" per attività 

di promozione e gestione dell’osservatorio 
faunistico fotografico bosco del Carvignone a Cevo 

anno 2024. 

Importo € 3.500,00 

 

4) di dare atto che la spesa di € 3.500,00 in relazione all’esigibilità dell’obbligazione 
(scadenza giuridica), troverà imputazione come segue: 
 

Esercizio 
Piano dei conti 

finanziario 
Capitolo/articolo Importo 

2024 1.04.04.01.001 
1594/1 

Spese per attività varie e divulgative sul 

territorio del Parco dell’Adamello- 

trasferimenti ad associazioni 

€ 3.500,00 

 
5) di demandare al Responsabile del Servizio Parco Adamello e tutela ambientale 

dell’Ente tutti gli adempimenti conseguenti al presente atto e finalizzati al buon 

esito delle azioni approvate; 
 

6) di specificare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro e non oltre 60 gg. 

dall'ultimo di pubblicazione all'albo pretorio on-line o, in alternativa, al Capo dello 
Stato entro 120 gg. 
 

 
*** 

  
 
 

Letto, confermato e sottoscritto digitalmente. 
 

 
IL PRESIDENTE 

Alessandro Bonomelli 
IL SEGRETARIO 

Dott. Bernardi Marino 
 


